Дело № 1-334/2019 копия 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 августа 2019 года город Пермь

Пермский районный суд Пермского края в составе председательствующего Лобастовой О.Е.,

при секретаре судебного заседания Щербаковой О.О.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО6, 

подсудимой ФИО1, 

защитника подсудимой – адвоката ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в помещении Пермского районного суда 

<

адрес> уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей основное общее образование, работающей продавцом в ООО «Чуваковский поворот», не замужней, детей не имеющей, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживавшейся, ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

установил:

ФИО1, являясь оператором связи 3 класса отделения почтовой связи Песьянка 614513 обособленного структурного подразделения Пермский почтамт Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес> - филиал Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи материально-ответственным лицом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имея единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения похитила путем присвоения вверенные ей денежные средства, причинив ОСП Пермский почтамт УФПС 

<

адрес> - филиал ФГУП «Почта России» ущерб на общую сумму 35 293 рубля, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на основании дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с приказом №к от ДД.ММ.ГГГГ переведена на должность оператора связи 3 класса ОПС 614513 Песьянка ОСП Пермский почтамт УФПС 

<

адрес> - филиал ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ между ОСП Пермский почтамт УФПС 

<

адрес> - филиал ФГУП «Почта России», в лице начальника подразделения ФИО3 (Работодатель) и ФИО1 (Работник) был заключен договор №мо о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому ФИО1, выполняющая работу, непосредственно связанную с пересчетом, обработкой, приемом, выдачей, хранением, перевозкой денежных средств, почтовых отправлений, товаров и других материальных ценностей, принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенных ей Работодателем денежных средств и других ценностей, в связи, с чем обязуется:

- бережно относиться к переданному ей имуществу, принимать меры к предотвращению ущерба, обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств;

- вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества;

- участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенных ей имущества/денежных средств и других материальных ценностей;

- строго соблюдать установленные правила совершения операций с денежными средствами и другими ценностями и их хранения.

Согласно квалификационной характеристики (должностной инструкции) №4ДД.ММ.ГГГГ.ДД.ММ.ГГГГ-83 от ДД.ММ.ГГГГ в обязанности ФИО1 входило, в том числе, осуществление организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций: 

- прием и оплата переводов денежных средств; 

- контроль за операциями по приему и выплате постовых переводов денежных средств и платежами, ведение журнала учета операций с денежными средствами в целях противодействия легализации доходов, полученных преступным путем;

- выплата пенсий и пособий, формирование пенсионной отчетности;

- реализация бестиражных лотерей клиентам, составление отчетности по реализации и выплате выигрышей;

- реализация тиражных лотерей клиентам, составление отчетности по реализации текущего тиража и выплате выигрышей;

- реализация товаров (прием, разгрузка, складирование, выкладка, возврат, инвентаризация, оформление торговых мест, прием предварительных заказов, расчетно-кассовые операции);

- ведение статистического учета, контроль выполнения плановых заданий на рабочем месте; 

- контроль качества приема, обработки, приписки, сдачи почтовых отправлений иоформление документов;

- оформление почтовых операций с применением контрольно-кассовых машин;

- оформление нерозданных почтовых отправлений;

- обеспечение сохранности денежных средств: хранение их в закрытом сейфе, исключение доступа посторонних на производственные площади;

- организация работы ОПС (отделение почтовой связи);

- осуществление производственного контроля.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, работая в должности оператора связи 3 класса ОПС Песьянка 614513 ОСП Пермский почтамт УФПС 

<

адрес> - филиал ФГУП «Почта России», имея умысел на хищение чужого имущества, используя свое служебное положение, решила безвозмездно и противоправно обратить в свою пользу и расходовать в личных целях вверенные ей денежные средства, принадлежащие ОСП Пермский почтамт УФПС 

<

адрес> - филиал ФГУП «Почта России».

Реализуя свои преступные намерения, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, находясь на рабочем месте в ОПС Песьянка 614513, расположенном по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная, что от юридического лица поступил денежный перевод № на сумму 2 262 рубля в виде дивидендов от ПАО «Лукойл» на имя ФИО9, и что сроки хранения данного денежного перевода истекли, в программе «ЕАС ОПС» внесла фиктивные паспортные данные, дату рождения и провела операцию по выплате перевода, после чего изъяла из кассы денежные средства в сумме 2 262 рубля.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, находясь на рабочем месте в ОПС Песьянка 614513, расположенном по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная, что от юридического лица поступил денежный перевод № на сумму 25 678 рублей в виде дивидендов от ПАО «Лукойл» на имя ФИО8, и что сроки хранения данного денежного перевода истекли, в программе «ЕАС ОПС» внесла фиктивные паспортные данные, дату рождения и провела операцию по выплате перевода, после чего изъяла из кассы денежные средства в сумме 25 678 рублей.

Также, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, находясь на рабочем месте в ОПС Песьянка 614513, расположенном по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная, что от юридического лица поступил денежный перевод № на сумму 7 353 рубля в виде дивидендов от ПАО «Лукойл» на имя ФИО4, и что сроки хранения данного денежногоперевода истекли, в программе «ЕАС ОПС» внесла фиктивные паспортные данные, дату рождения и провела операцию по выплате перевода, после чего изъяла из кассыденежные средства в сумме 7 353 рубля.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, работая оператором связи 3 класса отделения почтовой связи 614513 Песьянка, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, являясь материально-ответственным лицом, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, имея прямой преступный умысел, с целью наживы, желая незаконно обратить в свою пользу вверенные ей наличные денежные средства, систематически, незаконно, изымала из кассы ОПС Песьянка 614513 ОСП Пермский почтамт УФПС 

<

адрес> - филиал ФГУП «Почта России» наличные денежные средства на общую сумму 35 293 рубля, которыми, похитив путем присвоения, распорядилась по собственному усмотрению, причинив ОСП Пермский почтамт УФПС 

<

адрес> - филиал ФГУП «Почта России» ущерб на общую сумму 35 293 рубля.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, пояснила, что с предъявленным обвинением согласна в полном объеме, поддержала ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, заявила его своевременно, добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, которые ей разъяснены и понятны.

Защитник ФИО5 в судебном заседании ходатайство подсудимой поддержала.

Государственный обвинитель ФИО6, представитель потерпевшего ФИО13 не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая и поддержал государственный обвинитель, суд считает обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Суд удостоверился в том, что ходатайство подсудимой соответствует требованиям ст. 314 УПК РФ, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, предусмотренные ст.ст. 316, 317 УПК РФ. При таких обстоятельствах условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении подсудимой ФИО1 наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, личность виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих ее наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

ФИО1 ранее не судима (т.1 л.д.203-204), на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.1 л.д.205, 206), участковым уполномоченным полиции характеризуется как работающая, ранее к уголовной, административной ответственности не привлекалась, жалоб на противоправное поведение в отношении нее не поступало (т.1 л.д.207), по месту работы ФИО1 характеризуется как вежливый, дисциплинированный, исполнительный работник, отлично справляющийся со своими обязанностями, выговоров, замечаний не имеющий (т.1 л.д.208), соседями подсудимая характеризуется как принимающая активное участие по благоустройству дома, конфликтов не имеющая.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами являются полное признание вины в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, явка с повинной, добровольное возмещение материального ущерба. 

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств судом не установлено.

Установленную по делу совокупность смягчающих наказание обстоятельств, в том числе то, что ФИО1 ранее не судима, не привлекалась к административной, уголовной ответственности, ее поведение после совершения преступления – до судебного заседания возместила причиненный потерпевшему ущерб, вину в совершенном преступлении признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, суд признает исключительными, существенным образом уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления и лица, его совершившего, в связи с чем наказание ФИО1 назначается с применением ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание все вышеизложенное в совокупности, принципы социальной справедливости и гуманизма, что наказание не является способом причинения физических страданий или унижения человеческого достоинства, но является неотвратимым, и применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания подсудимой в виде обязательных работ. 

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, суд не считает возможным изменить категорию данного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и принимает во внимание, что подсудимой совершено тяжкое преступление. 

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

хранить при уголовном деле.

Гражданский иск не заявлен.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки – расходы по оплате труда адвоката по назначению с подсудимой взысканию не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 302-304, 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде обязательных работ сроком на 250 часов, отбываемых в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежней в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

хранить при уголовном деле

От уплаты процессуальных издержек ФИО1 освободить.

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Пермский районный суд Пермского края в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника. 

Председательствующий (подпись) О.Е. Лобастова 

Копия верна

Судья О.Е. Лобастова 

Подлинный документ подшит в уголовном деле № 1-334/2019 Пермского районного суда Пермского края

УИД 59RS0008-01-2019-002994-33